UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Ilek

Trestný čin krádeže podle § 205 tr. zák.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. 11. 2022

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 245 983 znaků včetně

mezer.

Jan Ilek, diplomant

V Praze dne 14. 11. 2022

3

Tímto děkuji vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Lukáši Bohuslavovi, PhD., za rady a

trpělivost při psaní, stejně tak děkuji své rodině a přátelům za vytrvalou podporu a pochopení.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 6

1. Historický vývoj právní úpravy trestného činu krádeže .......................................................... 8

1.1. Právní úprava trestného činu krádeže v římském právu ................................................... 8

1.2. Vývoj českého trestního práva v 19. století .................................................................... 10

1.2.1. Trestní zákoník z roku 1852 .................................................................................... 10

1.2.2. Zvláštní skutkové podstaty ...................................................................................... 11

1.2.3. Účinná lítost u trestného činu krádeže .................................................................... 12

1.3. Vývoj českého trestního práva ve 20. století .................................................................. 13

1.3.1. Právní úprava trestného činu krádeže v období let 1918 až 1948 ........................... 13

1.3.2. Obecný vývoj československého trestního práva po roce 1948 .............................. 14

1.3.3. Právní úprava trestného činu krádeže po roce 1948 ................................................ 15

1.3.4. Právní úprava trestného činu krádeže po roce 1960 ................................................ 16

1.3.5. K otázce hranice výše škody v trestním právu ........................................................ 18

1.3.6. Právní úprava trestného činu krádeže po roce 1989 ................................................ 19

2. Současná právní úprava trestného činu krádeže .................................................................... 21

2.1. Systematika českého trestního zákoníku ........................................................................ 21

2.2. Aktuální otázky hranice výše škody v trestním právu .................................................... 22

2.3. Základní skutkové podstaty trestného činu krádeže ....................................................... 24

2.3.1. Základní skutková podstata trestného činu krádeže podle § 205 odst. 1 ................ 26

2.3.2. Základní skutková podstata trestného činu krádeže podle § 205 odst. 2 ................ 28

2.4. Kvalifikované skutkové podstaty trestného činu krádeže .............................................. 29

2.4.1. Kvalifikované skutkové podstaty trestného činu krádeže podle § 205 odst. 3 a 4 .. 29

2.4.2. Kvalifikované skutkové podstaty trestného činu krádeže podle § 205 odst. 5 a 6 .. 33

2.5. Trestný čin krádeže z pohledu statistiky ......................................................................... 33

3. Právní úprava trestného činu krádeže ve francouzském trestním právu ................................ 36

3.1. K pojmům právní geografie, právní kultura a právní systém ......................................... 36

3.2. Historický vývoj francouzského trestního práva ............................................................ 38

3.2.1. Období Velké francouzské revoluce a počátek 19. století ...................................... 38

3.2.2. Nový francouzský trestní zákoník z roku 1994 ....................................................... 41

3.3. Francouzský právní řád .................................................................................................. 46

3.3.1. Prameny francouzského práva a jejich hierarchie ................................................... 46

3.3.2. Prameny francouzského trestního práva.................................................................. 51

3.3.3. Francouzský trestní zákoník .................................................................................... 52

5

3.3.4. Trichotomie protiprávního jednání .......................................................................... 54

3.3.5. Další právní zásady zakotvené v úvodních ustanoveních trestního zákoníku......... 56

3.4. Právní úprava znaků skutkové podstaty trestného činu krádeže ve francouzském právu

57

3.4.1. Objekt a objektivní stránka trestného činu krádeže ................................................ 57

3.4.2. Subjektivní stránka trestného činu krádeže ............................................................. 61

3.4.3. Subjekt trestného činu krádeže ................................................................................ 62

3.4.4. Specifika podmínek trestní odpovědnosti u trestného činu krádeže ....................... 63

3.5. Rozbor jednotlivých skutkových podstat trestného činu krádeže ve francouzském právu

64

3.5.1. Články 311-1 až 311-3-1 ......................................................................................... 64

3.5.2. Článek 311-4 ........................................................................................................... 65

3.5.3. Články 311-4-1, 311-4-2 a 311-5 ............................................................................ 66

3.5.4. Články 311-6 až 311-8 ............................................................................................ 67

3.5.5. Články 311-9 a 311-9-1 ........................................................................................... 69

3.5.6. Články 311-10 a 311-11 .......................................................................................... 70

3.6. K ukládání alternativních trestů a hranici výše škody .................................................... 71

4. Srovnání české a francouzské právní úpravy trestného činu krádeže .................................... 73

4.1. Srovnání právních řádů a ústavního pořádku ................................................................. 73

4.2. Srovnání trestněprávních předpisů ................................................................................. 74

4.3. Srovnání znaků skutkových podstat trestného činu krádeže .......................................... 75

4.4. Srovnání jednotlivých skutkových podstat ..................................................................... 80

4.4.1. Srovnání právní úpravy trestné činnosti spáchané násilím (se zaměřením na trestné

činy krádeže a loupeže) .......................................................................................................... 84

4.5. Srovnání hranic výše škody ............................................................................................ 86

4.6. Trestný čin krádeže z pohledu francouzské statistiky .................................................... 87

Závěr .............................................................................................................................................. 90

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................................. 92

Trestný čin krádeže podle § 205 tr. zák......................................................................................... 98

The crime of theft according to section 205 of the Czech Criminal Code .................................. 100

6

Úvod

Trestný čin krádeže (a majetková kriminalita obecně) se dlouhodobě řadí mezi nejčastěji

páchané trestné činy v České republice. I když v posledních letech (i vlivem pandemie

onemocnění covid-19) celkově počet registrovaných trestných činů klesá, stále se jedná o

fenomén, kterému je třeba věnovat pozornost. O tom koneckonců svědčí i počet odborných prací,

které na toto téma vzniklo nebo stále vzniká. Cílem mé práce není pouze popis právní úpravy

trestného činu krádeže v České republice, ale zejména srovnání s právní úpravou tohoto trestného

činu ve Francii a zamyšlení se nad tím, zda bychom se v některých ohledech mohli francouzskou

právní úpravou inspirovat.

V první části své práce se zabývám historickým vývojem právní úpravy trestného činu

krádeže v období římského práva, které je dodnes považováno za velmi propracovaný právní

systém, a následně na území českých zemí od poloviny 19. století do dnešní doby. Sledování a

srovnání dřívější a nynější právní úpravy slouží zejména k porozumění úmyslu zákonodárců a také

k využití dřívějších poznatků k tvorbě právních předpisů v dnešní době. Při práci na této části

využívám zejména literární zdroje a také originální texty právních předpisů, zaměřuji se na

srovnání s aktuální právní úpravou.

Ve druhé části se věnuji současné právní úpravě trestného činu krádeže. Podrobně

rozebírám jednotlivá ustanovení § 205 trestního zákoníku, kdy se zaměřuji jednak na výklad

použitých termínů, jednak také na práci se současnou i dřívější judikaturou nejvyšších soudů, na

základě které se snažím podat ucelený výklad o tomto trestném činu. V kapitole 2.4. se poté

podrobněji věnuji aktuálním otázkám trestání trestné činnosti v období vyhlášení nouzového stavu

v letech 2020 a 2021, které vedly mnohdy až k absurdně vysokým trestům za jednání, které by

bylo za běžných okolností posouzeno výrazně mírněji. V závěru druhé části se také zabývám

krádežemi z pohledu statistiky.

Třetí a nejobsáhlejší část mé práce je tvořena charakteristikou právní úpravy trestného činu

krádeže ve Francii. Vzhledem k tomu, že se může jednat o téma pro české čtenáře poměrně

neznámé a v literatuře nepříliš podrobně rozebrané, rozhodl jsem se začít výklad obšírněji o

právním řádu Francie obecně, následně se věnuji francouzským pramenům trestního práva,

systematice francouzského trestního zákoníku, trichotomii protiprávního jednání, a nakonec

podrobnému rozboru jednotlivých skutkových podstat. Vzhledem k absenci materiálů v češtině
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pracuji výhradně s cizojazyčnými zdroji, z nichž většina je ve francouzském jazyce, některé


[…]


pachatelů. Dle mého názoru takové ustanovení do moderního trestního zákoníku nepatří, resp. se

domnívám, že by text měl být upraven tak, aby nemohly být postihovány banální krádeže jen

z toho důvodu, že pachatel byl za tento čin již dříve trestán. Rozumím úmyslu zákonodárce

postihnout dané jednání přísněji, ale nemyslím si, že byla zvolena dobrá cesta. Nelze tedy než

doufat, že bude toto ustanovení v brzké době alespoň novelizováno.

Cílem této diplomové práce bylo poskytnout náhled na historický vývoj právní úpravy

trestného činu krádeže ve vybraných obdobích, popsat českou úpravu tohoto trestného činu a

následně ji srovnat s francouzskou právní úpravou. V úvodu jsem vyjádřil skromné přesvědčení,

že tato práce by mohla poskytnout určitý základ v této oblasti. To, zda se mi to podařilo, zhodnotí

čtenář, nicméně já mohu zpětně říci, že to bylo velmi zajímavé zkoumání a jsem rád, že jsem si

dané téma zvolil.
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Trestný čin krádeže podle § 205 tr. zák.

Abstrakt

V této diplomové práci se autor věnuje trestnému činu krádeže podle ustanovení § 205

trestního zákoníku jakožto jednomu z nejčastěji páchaných trestných činů. Cílem práce je nejen

popsat právní úpravu trestného činu krádeže v českém právu, ale také popsat právní úpravu tohoto

trestného činu ve francouzském právním řádu a následně tyto dvě právní úpravy srovnat.

V první kapitole se nachází historický přehled vývoje právní úpravy trestného činu, kdy se

autor zaměřuje na období římského práva a následně na vývoj v českých zemí od roku poloviny

19. století do současnosti, kdy mimo jiné srovnává tehdejší a současnou právní úpravu.

Ve druhé kapitole nalezneme současnou právní úpravu trestného činu krádeže podle

českého trestního zákoníku. Jsou zde rozebrány základní a kvalifikované skutkové podstaty včetně

doplnění o příslušnou judikaturu. Zvláštní pozornost je věnována aktuálním změnám hranic výše

škody a v závěru kapitoly se nachází stručný pohled na relevantní statistická data.

Třetí kapitola obsahuje rozbor právní úpravy trestného činu krádeže ve francouzském

právu. Nejprve je popsán systém francouzských pramenů práva, následně je věnována pozornost

pramenům trestního práva, systematice trestního zákoníku a poté popisu jednotlivých skutkových

podstat. Ty jsou průběžně srovnávány s českou právní úpravou a doplňovány o poznatky

z judikatury francouzských soudů.

Ve čtvrté, závěrečné, části práce je potom provedeno srovnání české a francouzské právní

úpravy trestného činu krádeže. Srovnány jsou jednak základní body právních řádů obou zemí,

jednak jednotlivé skutkové podstaty se zaměřením na některé významné oblasti.

Autor dochází k závěru, že se právní úprava trestného činu krádeže v obou zemích příliš

neliší, rozdíly se objevují zejména v systematice trestních zákoníků a v některých specifických

oblastech (např. právní úprava trestného činu spáchaného za použití násilí, ochrana zvláštních

kategorií věcí či absence hranic výše škody ve francouzském právu). Tresty hrozící za spáchání

trestného činu krádeže jsou u kvalifikovaných skutkových podstat obecně vyšší ve francouzském

trestním zákoníku, to ale částečně vychází ze systematiky právních předpisů. Závěrem je možné
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říci, že ačkoliv je právní úprava trestného činu krádeže v obou právních řádech poměrně podrobná

a přehledná, nezdá se, že by to mělo žádoucí vliv na možné pachatele a nezbývá než doufat, že se

tento trend v nejbližší době začne měnit.

Klíčová slova: krádež, přisvojení cizí věci, francouzská právní úprava

100

The crime of theft according to section 205 of the Czech Criminal Code

Abstract

In this thesis, the author deals with the crime of theft according to § 205 of the Czech

Criminal Code as one of the most frequently committed crimes. The aim of the thesis is not only

to describe the legal regulation of the crime of theft in Czech law but also to describe the legal

regulation of this criminal offense in the French legal system and subsequently to compare these

two legal regulations.

In the first chapter, there is a historical overview of the development of criminal law, where

the author focuses on the period of Roman law and then on the development in the Czech lands

from the middle of the 19th century to the present day, where, among other things, he compares

the then and current law.

In the second chapter, readers will find the current legal regulation of the crime of theft

according to the Czech Criminal Code. The basic and qualified facts are analyzed here, including

the addition of relevant case law. Special attention is paid to current changes in the limits of the

amount of damage, and at the end of the chapter, there is a brief overview of the relevant statistical

data.

The third chapter contains an analysis of the legal regulation of the crime of theft in French

law. First, the system of French sources of law is described, then attention is paid to the sources of

criminal law, the systematics of the criminal code, and then the description of individual facts.

These are continuously compared with Czech legislation and supplemented with knowledge from

the jurisprudence of French courts.

In the fourth and final part of the thesis, a comparison of the Czech and French legislation

on the crime of theft is made. On the one hand, the basic points of the legal systems of both

countries are compared, on the other hand, individual facts with a focus on some important areas.

The author concludes that the legal regulation of the crime of theft in both countries does

not differ much, the differences appear mainly in the systematics of the criminal codes and some

specific areas (e.g. the legal regulation of the crime committed with the use of violence, the
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protection of special categories of things or the absence of thresholds of damage in French law).

The penalties for committing the crime of theft are generally higher in the French criminal code

for qualified facts, but this is partly based on the system of legal regulations. In conclusion, it is

possible to say that although the legal regulation of the crime of theft in both legal systems is

relatively detailed and clear, it does not seem to have a desirable effect on possible perpetrators

and we can only hope that this trend will begin to change soon.

Keywords: theft, misappropriation of another's property, french law