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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť se u trestného činu krádeže jedná

o jeden z nejčastěji páchaných trestných činů. V posledních letech neustále probíhaly diskuze

nad vhodným stanovením výše škody, jejíž nejnižší hranice má dopady pro trestnost trestného

činu krádeže, což je koneckonců projevem nové úpravy účinné od 1. října 2020. Na druhou

stranu však skutečnost, že krádež je skoro notorietou mezi trestnými činy, s sebou nese

zvýšené nároky na zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně v zásadě vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak deskripce, tak analýza a syntéza (v omezeném

rozsahu), komparativní metoda přítomna též (práce je zaměřena na francouzskou právní

úpravu)..

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje relativně dobré zpracování zvoleného tématu, které je v rámci

srovnání s ostatními kvalifikačními pracemi standardní povahy. Diplomovou práci lze

hodnotit jako v zásadě slušnou. Práci lze hodnotit pozitivně s ohledem na francouzskou právní

úpravu, jejíž přiblížení není běžné. Lze ocenit rovněž některé návrhy de lege ferenda. Práci

však provází některé nedostatky, jako je neucelenost a neúplnost předložených informací

v rámci analyzované problematiky, a to zejména s ohledem na judikaturu. V některých
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případech se autor dopouští vyložených nesprávností (viz např. označení § 205 odst. 6 tr.

zákoníku jako kvalifikované skutkové podstaty na s. 33 práce).

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor stanovil za cíle práce „není pouze popis právní úpravy trestného činu krádeže v České

republice, ale zejména srovnání s právní úpravou tohoto trestného činu ve Francii a zamyšlení

se nad tím, zda bychom se v některých ohledech mohli francouzskou právní úpravou

inspirovat..“ Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze cíl mít v zásadě za splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle

mého názoru připomínky (a to včetně kontroly na plagiáty a kontroly aplikací Turnitin).

- logická stavba práce:

Diplomant předložil vhodně strukturovanou práci, která je systematicky dobře členěna. Po

úvodní kapitole následuje část, která se široce věnuje historickému exkurzu do pojetí trestního

činu krádeže.. Kapitola druhá se věnuje spíše stručně pozitivní právní úpravě. Kapitola třetí a

čtvrtá je meritem předložené práce. Nejprve je představena francouzská právní úprava a

následně dochází ke skutečné komparaci právních úprav. Poslední kapitolou předložené práce

je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užila dostatečné množství zdrojů včetně těch z francouzské oblasti. Někdy je spíše bez

důvodu užívána starší literatura na úkor pozdějších vydání. Judikatura je uvedena částečně.

Práce obsahuje rovněž zdroje elektronické povahy. Citace jsou standardní povahy a lze je

hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomant předložil práci, kdy hloubka analýzy je dostatečná. Lze ocenit představení

francouzské problematiky a z toho plynoucích závěrů.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. V rámci textu obsahuje několik ilustrativních tabulek a

grafických znázornění.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na standardní úrovni, v tomto směru bez závažných připomínek.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Úprava § 205 odst. 2 trestního zákoníku. Nejde o přílišnou represi a přetěžování justice? Je

možno se inspirovat ve Francii?

V Praze dne 15. ledna 2023 JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce